**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Qvæstio VII. De Gratiâ Christi, prout est singularis homo. In tredecim
Articulos diuisa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

Quæst. 7. De Gratia Christi prout est singularis homo. Art. 1. 57

& ipsum esse personale Verbi, & gratuitam Dei voluntatem dici gratiam; sed etiam modum illum supernaturalem naturæ humanæ, secundum quem, ipsa dicitur inexistere Verbo, qui modus etiam vocatur gratia unionis, ut supra dictum est quæst. 2. art. 10. Et si de hoc modo loquamur, humanitas est assumpta & unita Verbo, mediante

gratia; quia mediante illo modo unitio, qui est summa quedam gratia collata isti humanitati. Sicut si quis dicaret scientiam copulari anima, mediante inherētiā; & formam copulari materia, mediante informatione. Neque hoc D. Thomas negasset; sed loquitur de modo extrinseco. Sed de his plura infra.

Q V A E S T I O S E P T I M A.

De Gratia Christi prout est singularis homo.

In Tredecim Articulos dimis.

Hactenus disputatum est de essentia unitatis hypostaticæ; nunc incipit tractare de ijs que hanc unionem sequuntur; tum ex parte Verbi, ut sunt gratia, scientia & potentia: tunc, ex parte humanæ naturæ; ut sunt defectus. Quæ omnia D. Thomas generatim vocat co-assumpta; quia secundariæ & per ipsam naturam assumpta sunt.

ARTICVLVS I.

Vtrum in anima Christi fuerit
Gratia habitualis?

Respondetur affirmatiæ. Notandum est, quoddam Doctores olim sensisse in Christo non fuisse ullam gratiam creatam, cōquid per incretam est infinitè gratus; unde illam fore superuacanam, vt refert Paludanus in 3. dist. 13. quæst. 2.

Respondeo & Dico Primo, Præter unionem hypostaticam, quæ aliquid creatum erat, in anima Christi fuisse veram gratiam creatam sanctificantem. Videtur sive tenendum; estque communis sententia Doctorum in 3. dist. 13.

Probatur Primo ex Scripturis. Ioan. 1. v. 14. *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratia & veritatis.* Vbi notandum, Erasmus & Caietanum hæc verba, (*plenum gratia & veritatis*) coniungere cum sequentibus, hoc sensu: Plenus gratia & veritatis Iohannes testatur. Ratio est, quia Græcè est nominativus πλήρης, non accusativus πλήρης. Sed hæc exppositio est contra omnes Patres, & perpetuum Ecclesiæ sensum; & contra distinctionem omnium Codicum Græcorum, in quibus post *veritatis*, est *punctum*; & contra consequentiam textus: Nam statim vers. 16. subditur: *De plenitudine eius, omnes accepimus.* Et infra vers. 17. *Veritas per Iesum Christum facta est.* Nec refert quod in textu Græco sit πλήρης, id est, plenus; quia in multis Codicibus habetur in accusativo, vel notatur in margine. Quod si legamus in nominativo, illa verba, *Vidimus gloriam eius &c.* erunt legenda per parenthesis, & *πλήρης* constringitur cum λόγῳ.

Luce 1. vers. 35. *Quod ex te nascetur Sacerdotum, vocabitur Filius Dei.* In quem locum Bernardus homil. 4. super Missus est: *Singulariter sanctum fuit, quod Virgo conceperit, & per Spiritus sanctificationem, & per Verbi assumptionem.*

Item plurimis locis Christus dicitur unitus spiritu sancto. Isaïæ 61. v. 1. & Lucæ 4. v. 18. *Spiritus Domini super me, proper quod unxit me, sanctus euangelizare patrem eis misit me.* Actorum c. 10. vers. 38. *Quomodo unxit eum Deus spiritu sancto & virtute.* Daniel, 9. vers. 24. Et ungtur sanctus sanctorum. Atqui haec unitio, etiæ principaliter facta sit per unionem hypostaticam, etiam facta est per gratiam sanctificantem, vt docet Athanasius serm. 2. contra Arianos sub finem. Basilius in Psal. 44. in illud: *Propterea unxit te Deus.* Cyrillus in epist. Ad vitam solitariam agentes. Et Hieron. in c. 61. Isaïæ. Item Isaïæ 11. vers. 2. *Requiescit super eum spiritus Domini &c.* ubi signatur spiritus sanctus, cū omnibus suis charismatibus, Christi humanitati conferendus, vt docent Cyrillus in hunc locum, Gregorius lib. 29. Moralium cap. 30. & Bernardus serm. 16. in Cantica.

Probatur Secundo Ratione. Prima, Quia anima ^{unitus} _{rationes} illa fuit Verbo coniunctissima: ergo maximè ab illo omnis gratia influxum recepit. Secunda, Quia oportebat ut anima illa unita Verbo hypostaticæ, etiam perfectissime eidem unitetur per cognitionem & amorem; ne tanti beneficij esset ignara, aut ingratia: atqui haec unitio naturæ suæ postulat fieri per dona supernaturalia gratiae. Tertia, Quia ab eius humanitate, tamquam à fonte omnis gratia in nos deruari debebat, iuxta illud Ioan. 1. *De plenitudine eius omnes accepimus.* Quartæ, Gratia est summa quedam animæ perfectio, ^{summa} & principium naturale operum supernaturalium ^{animæ} _{perfectio} virtutum: ergo cum anima Christi fuerit huius capax, non est cur ei negetur. Dices: sufficiat gratia unitio. Respondeo, Minime sufficere, quia gratia unitio non perficiebat animæ vires ad suas operationes; nec reddebat illas fortiores aut vegetiores quam si non adfueret; sed solum sustentabat illam naturam, nullum influxum realem aut cooperationem præbens ad eius functiones. Unde oportebat illam naturam donis creatis perfici & corroborari ad functiones supernaturales.

Dico Secundo, Hæc gratia, fuit non tantum quid transiens, sed donum quoddam permanens ³ _{Hez gratia est} in anima Christi, & habitus supernaturalis. Est est quid ita certum, ut contrarium sit erroneum: & patet ex testimonij & rationibus allatis. De quo plura Tract. de Gratia, 1. 2. quæst. 113. art. 2. dub. 1. vbi ostensum est justificationem fieri per infusionem donorum supernaturalium; scilicet gratiae & charitatis, vt art. Concil. Tridentinum less. 6. cap. 7. & can. 11. vbi necessario intelliguntur dona